	Tabela 2 – Parâmetros do Modelo com Mediação Completa

	
	
	Parâmetro
	Teste t

	Hipótese 3
Idealismo
	Táticas competitivas
Distorção de informação

Blefe
Manipulação da rede

Obtenção fraudulenta de info.
	β1,6
β2,6
β3,6
β4,6
β5,6
	-0,41
-0,45

-0,25
-0,40
-0,12
	-4,45 **

-5,43 **

-2,85 **

-3,81 **

-1,27 ns

	Hipótese 4
Relativismo
	Táticas competitivas
Distorção de informação

Blefe
Manipulação da rede

Obtenção fraudulenta de info.
	β1,7
β2,7
β3,7
β4,7
β5,7
	0,02
-0,06

0,01
0,11
0,03
	0,05 ns

-0,72 ns

0,09 ns

1,27 ns

0,27 ns

	Hipótese 5
Auto-Transcendência
	Idealismo
	γ6,1
	0,31
	4,17 **

	Hipótese 6
Conservação
	Relativismo
	γ7,2
	-0,26
	-3,72 **

	**p<0,01; * p < 0,05; ns = não significativa


Fonte: Elaborado pelos próprios autores
